- Write a geographical account of distribution of plantation crops in Asia.
 ऐशिया में बागाती कृषि उपजों के वितरण का भौगोलिक विवरण लिखिए।
- 5. Discuss the production of petroleum in Asia. एशिया में पेटोलियम उत्पादन की विवेचना कीजिए।
- Make a note on population of India.
 भारत की जनसंख्या पर टिप्पणी कीजिए।
- 7. Discuss the Iron and Steel Industry of Asia. एशिया के लोहा-इस्पात उद्योग की विवेचना कीजिए।
- 8. Describe the glass industry of Japan. जापान के ग्लास उद्योग का वर्णन कीजिए।
- 9. Discuss the main irrigation sources of Pakistan. पाकिस्तान के प्रमुख सिंचाई स्रोतों की विवेचना कीजिए।

GE-07

December - Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part III) Examination GEOGRAPHY

(Geography of Asia) एशिया का भूगोल Paper : GE-07

Time: 2 Hours

[Maximum Marks : 55

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

GE-07 / 610 / 4 (4) **380** GE-07 / 610 / 4

(1) **380** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- 1. (i) Which is called 'Sorrow of China'?'चीन का शोक' किसे पुकारा जाता है?
 - (ii) What do you mean by Laurasia ? लॉरेशिया से आपका क्या आशय है ?
 - (iii) Which type of climate is associated with rubber plant ?

 रबर कौनसी जलवायु का पौधा है ?
 - (iv) How much percentage of carbon is found in Anthracite coal?

 एंथ्रेसाइट कोयले में कार्बन की मात्रा कितने प्रतिशत है ?
 - (v) Give two factors which affect population distribution.

 जनसंख्या वितरण को प्रभावित करने वाले दो कारक बताइए।

(2)

- (vii) What is the old name of Central Asia ? मध्य एशिया का पुराना नाम क्या है ?

Section-B

 $4 \times 12 = 48$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।
- 2. Describe the geographical characteristics of Asia Continent.
 - एशिया महाद्वीप की भौगोलिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

(3)

Make a note on winter climate of Asia.
 एशिया की शीतकालीन जलवायु पर लेख लिखिए।

GE-07 / 610 / 4

380